ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 мая 2002 г. N 191

О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ

РЕПРЕССИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Государственной Думы Томской области

от 26.07.2007 N 442)

Рассмотрев проект Положения о Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, внесенный Главой Администрации (Губернатором) Томской области, Государственная Дума Томской области постановляет:

1. Утвердить Положение о Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению 1.

2. Утвердить состав Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению 2.

3. Утвердить на должность председателя Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Тренина Бориса Павловича, сопредседателя Томского областного историко-просветительского, правозащитного и благотворительного общества "Мемориал".

4. Утвердить на должность заместителя председателя Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Ильиных Сергея Евгеньевича, заместителя Губернатора Томской области по социальной политике.

(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 26.07.2007 N 442)

5. Признать утратившим силу следующие решения Малого Совета Томского областного совета народных депутатов:

"О проекте положения и составе комиссии по реабилитации жертв политических репрессий" от 15.04.1992 N 67;

"О предложениях руководителей областных органов и учреждений, общественных организаций и объединений по составу комиссии по реабилитации жертв политических репрессий и Положении об этой комиссии" от 10.06.1992 N 106;

"О расширении состава комиссии по реабилитации жертв политических репрессий" от 23.09.1992 N 217.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Председатель

Государственной Думы

Томской области

Б.А.МАЛЬЦЕВ

Приложение 1

к постановлению

Государственной Думы

Томской области

от 30.05.2002 N 191

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ

ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Государственной Думы Томской области

от 26.07.2007 N 442)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Томской области (далее - Комиссия) образуется в соответствии с Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 N 2610-1 "Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий" в целях контроля за исполнением Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий", координации деятельности общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от репрессий, защиты интересов и увековечения памяти жертв политических репрессий.

2. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ И СОСТАВ КОМИССИИ

2.1. Комиссия образуется Государственной Думой Томской области по представлению Губернатора Томской области из числа депутатов Государственной Думы Томской области, государственных служащих Томской области, представителей общественных объединений граждан, пострадавших от политических репрессий.

(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 26.07.2007 N 442)

В работе Комиссии могут участвовать представители органов внутренних дел, прокуратуры и федеральной службы безопасности (по согласованию).

2.2. Кандидатуры в состав Комиссии предлагаются Государственной Думой Томской области, Губернатором Томской области, общественными объединениями граждан, пострадавших от политических репрессий, на основании решений руководящих органов указанных объединений.

(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 26.07.2007 N 442)

2.3. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с Положением, утвержденным Государственной Думой Томской области.

2.4. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии утверждаются Государственной Думой Томской области.

2.5. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Томской области.

3. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

3.1. Комиссия наделяется полномочиями решать в соответствии с законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий.

3.2. Комиссия:

- осуществляет контроль за деятельностью органов социальной защиты населения, здравоохранения, финансовых и других органов управления по реализации Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий" и изданных на его основе нормативных актов о восстановлении прав реабилитированных в порядке, установленном законодательством о полномочиях органов исполнительной власти;
- координирует работу общественных объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, по реабилитации, предоставлению льгот, восстановлению прав реабилитированных и увековечению их памяти, розыску и содержанию в надлежащем порядке мест их захоронения;

- организует совместно с общественными объединениями граждан, пострадавших от политических репрессий, персональный учет репрессированных, ведение книг памяти;

- анализирует работу общественных объединений по реализации законодательства о восстановлении прав реабилитированных и вносит предложения в соответствующие органы об устранении недостатков в этой работе;
- рассматривает заявления и разрешает жалобы реабилитированных, других граждан и организаций на действия и решения комиссии при органах местного самоуправления по вопросам восстановления прав реабилитированных;

- в установленном порядке запрашивает у органов государственной власти и управления, общественных объединений документальные материалы и иную информацию, необходимую для деятельности комиссии;

- заслушивает отчеты руководителей соответствующих органов управления о ходе реабилитации и проводит проверки по этим вопросам;

- дает заключения о возможности принятия решения о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежных компенсаций уполномоченным органом Администрации Томской области;

(абзац введен постановлением Государственной Думы Томской области от 26.07.2007 N 442)

- вносит предложения в Государственную Думу Томской области и Администрацию Томской области по вопросам, связанным с реализацией Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий".

3.3. Члены Комиссии могут участвовать в составе областных делегаций в переговорах с представителями государств СНГ по вопросам применения и реализации Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий" и подготовке соответствующих российских и межгосударственных соглашений.

4. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.

4.2. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

4.3. На заседаниях Комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов.

4.4. В заседании Комиссии могут принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных объединений, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

4.5. Решения Комиссии о восстановлении прав жертв политических репрессий могут быть обжалованы в порядке, установленном для обжалования действий органов государственного управления и должностных лиц, ущемляющих права граждан.

Приложение 2

к постановлению

Государственной Думы

Томской области

от 30.05.2002 N 191

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ

ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Государственной Думы Томской области

от 26.07.2007 N 442)

 1. Банин                  - заместитель  начальника  Департамента

    Сергей Анатольевич       здравоохранения Томской области;

 2. Бородина               - заместитель  начальника  Департамента

    Любовь Николаевна        защиты населения Томской области;

 3. Дворников              - заместитель  начальника  Департамента

    Сергей Николаевич        по      работе    с    муниципальными

                             образованиями  Администрации  Томской

                             области;

 4. Ильиных                - заместитель    Губернатора    Томской

    Сергей Евгеньевич        области по социальной политике;

 5. Козлов                 - начальник     Управления     фармации

    Виктор Георгиевич        Томской области;

 6. Кузнецова              - заместитель  начальника  Департамента

    Наталья Павловна         финансов Томской области;

 7. Лебедев                - адвокат   юридической    консультации

    Константин Евгеньевич    Советского  района  г.  Томска,  член

                             областной     коллегии      адвокатов

                             (по согласованию);

 8. Миллер                 - член    Совета   ТОИППиБО  "Мемориал"

    Владимир Александрович   (по согласованию);

 9. Петров                 - директор    института    искусств   и

    Юрий Владимирович        культуры  ТГУ,  председатель Комиссии

                             Общественной  палаты Томской  области

                             (по согласованию);

10. Соболев                - председатель       Комитета        по

    Валерий Михайлович       государственно-правовым     вопросам

                             Администрации Томской области;

11. Тренин                 - сопредседатель  ТОИППиБО   "Мемориал"

    Борис Павлович           (по согласованию);

12. Филиппова              - начальник    Архивного     управления

    Валентина Кузьминична    Томской области;

13. Ханевич                - член   совета   ТОИППиБО  "Мемориал",

    Василий Антонович        член   Общественной  палаты   Томской

                             области (по согласованию);

14. Чалык                  - заместитель   председателя   Комитета

    Валерий Семенович        Департамента     по    информационной

                             политике  и  работе с общественностью

                             Администрации Томской области;

15. Чернышев               - председатель   Комитета  по  труду  и

    Игорь Николаевич         социальной  политике  Государственной

                             Думы Томской области;

16. Шутеев                 - депутат  Государственной Думы Томской

    Олег Михайлович          области.

Источник публикации

В данном виде документ опубликован не был.

Первоначальный текст документа опубликован в издании

"Официальные ведомости Государственной Думы Томской области" (сборник нормативных правовых актов), 24.06.2002, N 7(68).

Информацию о публикации документов, создающих данную редакцию, см. в справке к этим документам.

Примечание к документу

Изменения, внесенные постановлением Государственной Думы Томской области от 26.07.2007 N 442, вступили в силу со дня его официального опубликования.

Название документа

Постановление Государственной Думы Томской области от 30.05.2002 N 191

(ред. от 26.07.2007)

"О Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Томской области"

(вместе с "Положением о Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Томской области")